Altri debiti a breve 284.486 176.635
Ratei e risconti passivi 414.231 299.978
Totale altri debiti 3.446.243 2.510.061

L’incremento dei debiti verso fornitori è attribuibile al maggior
volume di attività rispetto al 2005.

La voce acconti da clienti contiene sia gli acconti su ordini
relativi a macchine non ancora consegnate, sia quelli generati
dall’applicazione del principio contabile IAS18 relativi a
macchine già consegnate, ma non ancora accettate del
cliente finale e pertanto non iscrivibili tra i ricavi. Il sensibile
decremento rispetto al 2005 è imputabile soprattutto a questa
seconda categoria.

I debiti verso dipendenti si riferiscono a retribuzioni non
ancora liquidate e alle competenze maturate ma non ancora
erogate per ferie residue non godute, per la parte variabile
del premio di produzione e per gli incentivi maturati nei
confronti del personale direttivo e commerciale e per le spese
viaggio sostenute dall’azienda per i dipendenti in trasferta.

111

Nota 12.22

I ricavi per cessioni di beni sono così composti:

Ricavi delle vendite e delle prestazioni
(dati espressi in migliaia di Euro)

TOTALE ITALIA EUROPA RESTO DEL MONDO N. AMERICA

valore % valore % valore % valore % valore %

Sistemi laser 78.870 84% 24.611 26% 41.633 44% 8.397 9% 4.199 5%

Assistenza e varie 14.806 16% 5.847 6% 5.936 7% 2.194 2% 859 1%

TOTALE 93.676 100% 30.458 32% 47.569 51% 10.591 11% 5.058 6%

PRIMA INDUSTRIE S.p.A. Bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2006

Nota 12.21

La voce ammonta a 3.666 migliaia di Euro (al 31/12/05 erano
1.405) e comprende:

Passività fiscali per imposte correnti

31/12/2006 31/12/2005

Debiti per IVA filiali estere 98.801 116.851

Debiti per IRES di Gruppo 1.117.650 656.032

Debiti per IRAP 211.626 64.508

Debiti per IRES 1.830.642 256.351

Debiti per ritenute fiscali IRPEF 408.163 311.651

Altre imposte e tasse – –

TOTALE 3.666.882 1.405.393

L’incremento è principalmente dovuto all’aumento del debito

per imposte sul reddito generato sia dall’aumento della

redditività, sia perché la Società non ha più potuto usufruire

di perdite fiscali pregresse.

112

Nell’esercizio 2006 i ricavi si sono incrementati del 13%
rispetto alle 73.337 migliaia di Euro di fatturato dell’esercizio
precedente, con un forte aumento nel numero complessivo di
macchine consegnate, continuando la tendenza ad un mix di
prodotto più orientato verso i sistemi bidimensionali,
caratterizzato da un forte incremento di sistemi di
asservimento e conseguente aumento del valore unitario